A série histórica da Lei Orçamentária, no período de 2016 a 2020, indica que o Pro-

curadoria-Geral de Justiça vem aumentando a estimativa de suas receitas, conforme se 

pode observar: 

Fonte: Lei Orçamentária Anual (LOA) 

2. RECEITAS 

5. As receitas orçamentárias efetivadas no exercício de 2020 totalizaram R$ 

550.915.069,52 (quinhentos e cinquenta milhões, novecentos e quinze mil, sessenta e nove 

reais e cinquenta dois centavos), conforme demonstrado abaixo: 

Fonte: Anexo 12 – Balanço Orçamentário – Relatório SECEX e FIPLAN 

6. A série histórica das receitas orçamentárias da Procuradoria-Geral de Justiça, no 

período de 2016 a 2020, revela crescimento, exceto 2018, conforme demonstrado na tabela

[...]

Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código TSSV0.

Fonte: Anexo 12 – Balanço Orçamentário – Relatório SECEX e FIPLAN 

3. DESPESAS 

7. As despesas executadas no exercício totalizaram R$ 483.974.821,80 (quatrocentos 

e oitenta e três milhões, novecentos e setenta e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e 

oitenta centavos), com a seguinte distribuição: 

Fonte: Anexo 12 - Balanço Orçamentário e FIP 617 - Relatório SECEX 

8. A série histórica das despesas orçamentárias da Procuradoria-Geral de Justiça, no 

período de 2016 a 2020, revela aumento, com exceção do exercício de 2018, conforme

[...]

(-) Despesa realizada 397.405.559,73 432.951.134,47 405.706.302,88 457.683.969,24 483.974.821,80 

(=) Resultado da execução 3.971.798,12 -18.127.758,53 5.817.660,11 5.318.736,73 66.940.247,72 

% das Receitas 0,99% -4,37% 1,41% 1,15% 12,15%

11. A despesa total com pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, no exercício de 2020, 

foi de R$ 302.787.147,26 (trezentos e dois milhões, setecentos e oitenta e sete mil, cento 

e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos), correspondendo a 1,48% do total da Re-

ceita Corrente Líquida. 

12. A série histórica de percentuais dos gastos com pessoal da Procuradoria-Geral de 

Justiça em relação à Receita Corrente Líquida, no período 2016/2020, manteve-se abaixo

[...]

çamentária  e Financeira e Relatórios da LRF 
* Resolução de Consulta 29/2016-TCE - Excluir IRRF das Receitas e Despesas 

6. ATIVO CIRCULANTE 

13. A Procuradoria-Geral de Justiça encerrou o exercício de 2020 com saldo de ativo 

circulante igual a R$ 375.169.575,33 (trezentos e setenta e cinco milhões, cento e sessenta 

e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos), distribuído conforme 

quadro a seguir: 

Fonte: Anexo 14 - Balanço Patrimonial  

7. PASSIVO CIRCULANTE 

14. O saldo para o exercício seguinte relacionado ao Passivo Circulante foi de R$ 

10.743.328,46 (dez milhões, setecentos e quarenta e três mil, trezentos e vinte e oito reais 

Ano 2016* 2017* 2018 2019 2020
Despesa Total Com Pessoal    196.572.886,18    231.850.272,72    270.560.268,32    302.178.471,75    302.787.147,26 

%r máximo fixado

Aplicação - PGJ 1,57% 1,73% 1,78% 1,76% 1,48%

Despesa Total Com Pessoal - 2016 a 2020